
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  308  del  26/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORBIDELLI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F.PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

INTEGRAZIONE AL DECRETO N° A00191 del 30/10/2017 di Autorizzazione alla delocalizzazione temporanea dell'attività
GPA – MATERIALE DA COSTRUZIONE S.r.l. - di PICA ALESSANDRO – Rappresentante legale e amministratore
unico.ID 4

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00303 26/07/2018



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: INTEGRAZIONE AL DECRETO N° A00191 del 30/10/2017 di Autorizzazione alla delocalizzazione 

temporanea dell’attività GPA – MATERIALE DA COSTRUZIONE S.r.l. - di PICA ALESSANDRO – 

Rappresentante legale e amministratore unico. ID 4 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018, concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG

MUDE I SAL INTERVENTO DELOCALIZZAZIONE

MUDE II SAL CODICE INTERVENTO DT

MUDE III SAL PROTOCOLLO 1143/2017

MUDE IV SAL

MUDE SALDO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(GPA - Materiali da costruzione - srl  - Accumoli Frazione Libertino Accumoli  - FG: 39 MAP: 602 )

Richiesta di contributo per la delocalizzazione temporanea con riferimento all'Ordinanza Commissariale n. 9 del 14/12/2016 e s.m.i.

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205700190000011432017

C66B18000040008

CODICE ATECO DECRETO: (ateco)

Persona giuridica

01005480577

NON EFFETTUATO

GPA - Materiali  da costruzione - srl

pcilsn90a07h501pAlessandro Pica

BCC DI ROMA

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

FG: 39 MAP: 602

NR. DIPENDENTI: (numero)

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Accumoli Frazione Libertino Accumoli

Pagina  2 / 9



2 
 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

suolo”; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del Decreto Legge 189/2016, convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i Vice Commissari 
sono responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione 
e riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 
delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e 
ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 
- con l’ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 il Commissario straordinario, in considerazione dell’esigenza di 
assicurare la continuità delle attività economiche e produttive ha disciplinato non solo l’iter procedimentale 
per l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea di cui all’articolo 5 comma 2 lettera d) del 
Decreto Legge 189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per 
tipologia di intervento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- con Decreto Dirigenziale N° A00191 del 30/10/2017 è stata autorizzata la delocalizzazione 
temporanea dell’attività GPA – MATERIALE DA COSTRUZIONE S.r.l. - di PICA ALESSANDRO – 
Rappresentante legale e amministratore unico e stabilito il rimborso nella misura di € 123.051,83 
(centoventitremilacinquatuno/83); 

- al suddetto provvedimento è stato attribuito il seguente CUP: C63E17000010008; 
- con nota n° 347385 del 12/06/2018 il tecnico incaricato ha chiesto la rivalutazione del contributo 

fornendo l’autorizzazione sismica rilasciata dall’ufficio regionale preposto emessa con Protocollo n. 
2018-0000320722 del 06/06/2018 - Posizione n. 68334 completa dei relativi elaborati grafici. 
Inoltre, sono stati inoltrati le nuove analisi dei prezzi delle voci non presenti nel Prezzario unico del 
cratere, il computo metrico estimativo di progetto e il quadro economico ribassato; 

- dall’esame della nuova documentazione prodotta è emerso che l’importo dei lavori per la 
realizzazione della struttura temporanea, a seguito del rilascio dell’autorizzazione sismica e della 
quantificazione degli importi relativi alla platea di fondazione è rideterminato in € 111.136,30; 

- acquisita in data 04/07/2018 la relazione tecnica a firma dell’istruttore, in allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, ed a cui si rinvia in ordine ad ogni 
dettaglio inerente alle modalità di calcolo del contributo concedibile, svolta nel rispetto delle 
norme contenute nel Capo II della legge 241/1990, dalla quale emerge l’ammissibilità della richiesta 
in oggetto; 

- occorre pertanto procedere ad una rettifica parziale del decreto dirigenziale n. A00191 del    
30/10/2017 al fine di modificare, sulla base di quanto premesso, l’importo del rimborso 
autorizzabile nella misura complessiva di euro 141.919,57 
(centoquarantunomilanovecentodiciannove/57). 

 

                                                                                             DECRETA 
 
1) di rettificare parzialmente il succitato Decreto Dirigenziale n° A00191 del 30/10/2017 autorizzando il 
rimborso complessivo ammissibile nella misura di euro 141.919,57 
(centoquarantunomilanovecentodiciannove/57). 

Pagina  3 / 9



3 
 

 
2) di stabilire che l’importo di cui al punto 1) sarà liquidato con successivo provvedimento previa 
presentazione delle fatture, anche non quietanzate, relative ai beni ammessi a contributo; 
 
3) di prevedere che, entro quindici giorni dalla data del pagamento da parte dell’Istituto bancario, il 
soggetto legittimato dovrà produrre le fatture quietanzate pena revoca del rimborso erogato. 
Per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento si rimanda a quanto stabilito nel 
citato Decreto n° N° A00191 del 30/10/2017. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Accumoli al soggetto interessato ed all’istituto 
bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del 
decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

F.to Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 9



 

ESITO ISTRUTTORIO DI RIESAME 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PREVISTINELL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N.09 DEL 14/12/2016 E SS.MM.II. 
 

 

OGGETTO: Revisione Decreto del 30/10/2017 N° A00191, Autorizzazione alla 
delocalizzazione immediata e temporanea della attività economica danneggiata dagli 
eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 –Ditta GPA – Materiali da 
costruzione S.r.l. – ID 4 
 

 
Denominazione Società: Ditta GPA – Materiali da costruzione S.r.l. 
 
Provincia: Rieti 
 
Comune: Accumoli 
 
Prot.: 1143 
 
Data:02/01/2017 
 
Settore economico: Commercio al minuto e all’ingrosso 
Tipologia di intervento:  

 DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA, ai sensi dell’art.1 comma 2, lettera b (art. 2 
comma 2) delocalizzazione temporanea attività attuata tramite realizzazione 
struttura temporanea in area in disponibilità del soggetto richiedente. 

 ACQUISTO/NOLEGGIO BENI STRUMENTALI E/O ARREDI: NON RICHIESTO 

 REALIZZAZIONE/ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI BASE: NON RICHIESTO 

 SPESE DI ALLACCIAMENTO AI PUBBLICI SERVIZI E I TRASLOCHI: NON RICHIESTO 

 RIPRISTINO SCORTE: RICHIESTO 
 
 

 

 

 

 

Pagina  5 / 9



 
 

 
  
Prot. 1143-2017 del 02/01/2017_DITTA GPA MATERIALI DA COSTRUZIONE S.R.L. 2 

 

Premessa 

Con riferimento alla Richiesta di riesame del DECRETO DIRIGENZIALE N° A00191 del 30/10/2017, con oggetto 
“Autorizzazione alla delocalizzazione temporanea dell'attività GPA – MATERIALE DA COSTRUZIONE S.r.l. - di 
PICA ALESSANDRO – Rappresentante legale e amministratore unico”, acquisita con protocollo N° 347385 del 
12/06/2018 si precisa che il costo ammesso a contributo è stato modificato sulla base delle integrazioni 
documentali pervenute. La tabella riepilogativa con il dettaglio dei contributi richiesti e quelli ammessi con il 
suddetto DECRETO DIRIGENZIALE è riportata di seguito:  
 

 
 
 
Il tecnico incaricato ha fornito con documentazione integrativa l’autorizzazione sismica rilasciata dall’ufficio 

regionale preposto emessa con Protocollo n. 2018-0000320722 del 06/06/2018 e con Posizione n. 68334. 

Inoltre sono stati forniti gli elaborati della platea di fondazione presentati ed approvati dalla commissione 

sismica; le nuove analisi dei prezzi delle voci non presenti nel Prezzario unico del cratere; il computo metrico 

estimativo di progetto e quello ribassato; il quadro economico revisionato. 

Nella tabella seguente si riporta nel dettaglio la voce oggetto di richiesta di integrazione e l’esito del riesame 

della documentazione che ne attesta il possesso. 

Tagli al Computo Metrico Estimativo 
VOCE DEL C.M.E. 

DI CUI SI RICHIEDE 
IL RIESAME 

DOCUMENTI 
INTEGRATIVI 

ESITO DI RIESAME IMPORTO NON 
AMMESSO 

3/3 E’ stata trasmessa 
l’analisi prezzi 

La richiesta di riesame non è stata accolta in quanto 
il tecnico non ha fornito adeguate indicazioni 
specifiche sulla necessità e sulla finalità della voce 
di costo. 422,66 

4/4 E’ stata trasmessa 
l’analisi prezzi 

La voce di computo è stata ridotta per variazione 
delle dimensioni geometriche 59.72 

5/5  E’ stata trasmessa 
l’analisi prezzi 

La voce di computo è stata ridotta per variazione 
delle dimensioni geometriche 355.93 

6/6  E’ stata trasmessa 
l’autorizzazione 

La richiesta di riesame è stata accolta 0,00 

Tipologia di intervento 

Importo 

richiesto                              

(al netto 

dell'IVA)           

(a)

Importo 

concesso                              

(al netto 

dell'IVA)

Importo 

massimo 

ammissibile                                          

(al netto 

dell'IVA)

Max spese 

tecniche

(b)

Confronto        

(Min (a)(b)

Contributo 

concedibile                     

(al netto 

dell'IVA)        

Delocalizzazione  €       121.371,85  €      93.771,88  €  130.557,00  €         93.771,88 

Beni strumentali (A)  €                        -    €                     -    €                       -   

Impianti elettrici (B)  €                        -    €                     -    €                       -   

Totale scorte (C)  €         36.297,00  €     36.297,00  €        21.778,20 

Spese tecniche (D)   €        22.238,46  €                    -    €                  -    €  7.501,75  €    7.501,75  €          7.501,75 

spese tecniche per la delocalizzazione  €          18.283,71  €  7.501,75  €     7.501,75  €          7.501,75 

Spese tecniche per relazione geologica  €           1.710,65  €                    -    €               -    €                  -    €                       -   

Spese per indagini geologiche-geotecniche  €           2.244,10 

Spese tecniche per scorte  €                         -    €                    -    €               -    €                  -    €                       -   

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO  €       179.907,31  €      123.051,83 

Pagina  6 / 9



 
 

 
  
Prot. 1143-2017 del 02/01/2017_DITTA GPA MATERIALI DA COSTRUZIONE S.R.L. 3 

 

sismica con gli 
elaborati grafici 
approvati 

7/7  E’ stata trasmessa 
l’autorizzazione 
sismica con gli 
elaborati grafici 
approvati 

La richiesta di riesame è stata accolta 0,00 

10/10 
 

E’ stata trasmessa 
l’analisi prezzi della 
voce  

La richiesta di riesame è stata accolta 0,00 

2/2  La voce di computo è stata ridotta per variazione 
delle dimensioni geometriche 

64,23 

TOTALE   902,54 

 
 
Quadro economico 

Nel documento di revisione del Decreto Dirigenziale il tecnico incaricato rielabora un nuovo quadro 
economico sulla base del computo metrico estimativo riformulato sulla base del progetto strutturale 
ammesso dalla commissione sismica. Rispetto al computo metrico precedentemente trasmesso sono state 
modificate alcune voci relative alla platea di fondazione, di cui è stato ridotto lo spessore e l’armatura, e altre 
voci connesse alla realizzazione della platea stessa. Sono state aggiunte le voci di trasferimento a discarica 
che precedentemente non erano state ammesse in quanto ritenute non congruenti. Il dettaglio del nuovo 
Quadro Economico richiesto dal tecnico incaricato, esclusa iva, è così ripartito: 

Importo per la delocalizzazione  ribassato     111.136,30 

Importo per il ripristino scorte             36.297,00 

Spese tecniche per delocalizzazione: 9957,63+398,31=      10.355,94 

Spese tecniche per valutazione scorte:  3541,59+141.70=        3.684,29 

Spese tecniche per relazione geologica: 1677,11+33,54=        1.710,65 

Indagini geologiche: 2244,10+493,70=           2.737,80 

TOTALE  (euro)        165.921,98 

 

L’importo ammesso per la delocalizzazione, decurtato delle quote descritte nel prospetto dei tagli al C.M.E., 
è pari a: 111.136,30 – 902,54 = 110.233,76 euro 

 

Conclusioni e proposta/delibera 

Analizzata la richiesta di revisione, viste tutte le integrazioni ricevute, secondo i criteri definiti dall'ordinanza 
sulla base della documentazione fornita in sede di presentazione della domanda e, successivamente, in fase 
di integrazione documentale, viste le condizioni sopraesposte, si considera la seguente richiesta di revisione 
del DECRETO DIRIGENZIALE N° A00191 del 30/10/2017 AMMISSIBILE. 
L’importo del contributo concesso di cui al Decreto ammontava complessivamente a € 123.051,83. 
A seguito della richiesta di revisione l’importo ammissibile risulta pari a € 141.919,57 come di seguito 
dettagliato: 

Pagina  7 / 9



 
 

 
  
Prot. 1143-2017 del 02/01/2017_DITTA GPA MATERIALI DA COSTRUZIONE S.R.L. 4 

 

 
 
 
La percentuale di spese tecniche riconosciute per la stima delle scorte è del 5% del totale, di cui il contributo 
concedibile è pari al 60% dell’importo ammissibile. La percentuale di spese tecniche riconosciute per la 
delocalizzazione è dell’8% dell’importo complessivo dei lavori ammesso. Le spese tecniche per indagini 
geologiche-geotecniche non sono ammissibili a contributo. 

In fase di liquidazione è necessario acquisire preventivamente i necessari pareri e autorizzazioni (titolo 
abilitativo edilizio, autorizzazione paesistica, certificato di prevenzione incendi, ecc.), nonché delle eventuali 
certificazioni di collaudo se necessarie. La ditta esecutrice dei lavori deve fornire il documento di richiesta di 
iscrizione antimafia aggiornato. 

Rieti, 04/07/2018 

 

Istruttore tecnico                                                                                                                             

   Firmato 

Maria Elena Grasso         

Tipologia di intervento 
Importo richiesto                              

(al netto dell'IVA)           (a)

Importo 

concesso                              

(al netto 

dell'IVA)

Importo massimo 

ammissibile                                          

(al netto dell'IVA)

Max spese 

tecniche

(b)

Confronto        

(Min (a)(b)

Contributo 

concedibile                     

(al netto dell'IVA)        

Delocalizzazione  €                                          111.136,30  €      110.233,76  €                 130.557,00  €           110.233,76 

Beni strumentali (A)  €                                                           -    €                        -    €                             -   

Impianti elettrici (B)  €                                                           -    €                        -    €                             -   

Totale scorte (C)  €                                            36.297,00  €        36.297,00  €             21.778,20 

Spese tecniche (D)   €                                           18.488,68  €                       -    €                                  -    €    10.633,55  €  10.633,55  €                9.907,61 

spese tecniche per la delocalizzazione  €                                            10.355,94  €      8.818,70  €    8.818,70  €               8.818,70 

Spese tecniche per relazione geologica  €                                              1.710,65  €                       -    €                   -    €                 -    €                            -   

Spese per indagini geologiche-

geotecniche
 €                                              2.737,80 

Spese tecniche per scorte  €                                              3.684,29  €                       -    €      1.814,85  €    1.814,85  €               1.088,91 

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO  €                                          165.921,98  €           141.919,57 

Pagina  8 / 9



 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG

MUDE I SAL INTERVENTO DELOCALIZZAZIONE

MUDE II SAL CODICE INTERVENTO DT

MUDE III SAL PROTOCOLLO 1143/2017

MUDE IV SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

GPA - Materiali  da costruzione - srl 01005480577 € 157.164,31 € 0,00 € 15.244,74 € 141.919,57

€ 157.164,31 € 0,00 € 15.244,74 € 141.919,57

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO IMPORTO AMMESSO
QUOTA A CARICO 

TOTALE (*)

DI CUI COPERTA DA 

ASSICURAZIONE
DI CUI DA RIMBORSARE

CONTRIBUTO 

CONCESSO

CREDITO DI IMPOSTA € 157.164,31 € 15.244,74 € 0,00 € 0,00 € 141.919,57

CONTABILITA SPECIALE COMMISSARIO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 157.164,31 € 15.244,74 € 0,00 € 0,00 € 141.919,57

GPA - Materiali  da costruzione - srl

pcilsn90a07h501pAlessandro Pica

TABELLA A

TABELLA B - MUDE

BCC DI ROMA

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

FG: 39 MAP: 602

NR. DIPENDENTI: (numero)

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Accumoli Frazione Libertino Accumoli

NON EFFETTUATO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(GPA - Materiali da costruzione - srl  - Accumoli Frazione Libertino Accumoli  - FG: 39 MAP: 602 )

Richiesta di contributo per la delocalizzazione temporanea con riferimento all'Ordinanza Commissariale n. 9 del 14/12/2016 e s.m.i.

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205700190000011432017

C66B18000040008

CODICE ATECO DECRETO: (ateco)

Persona giuridica

01005480577

Pagina  9 / 9


